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origins of symbiosis between insects and Enterobacteria, and the mechanisms

promoting association of bacteria with arthropods. The main emphasis is put on the

secondary symbionts of the genus Sodalis (Enterobacteriaceae) and the pathogenic

Anaplasma phagocytophilum (Anaplasmataceae) that seems to be undergoing first

steps to become hereditary mutualist.
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1. Introduction and results

1.1 General introduction

The term Symbiosis was coined in sense as “living together of unlike organisms” for the

first time in 1879 by the founder of modern mycology and plant pathology Heinrich

Anton de Bary in his book “Die Erscheinung der Symbiose”. Symbiosis is really

widespread phenomenon that played and plays a critical role in Earth’s biosphere.

Without symbiosis the life would not be as we know it since there would be no

eukaryotes [1].

Symbiosis as a long term association of different organisms constitutes whole spectrum

of ecological interactions (i.e. mutualism, commensalism and parasitism), however, the

term symbiosis is often used only in connection to mutualists and commensals.

The phylum arthropoda comprises broad range of life forms and is the most numerous

part of the kingdom animalia [2]. Arthropods host variety of bacteria of which many are

of medical importance for animals and humans, and use parasitic arthropods as vectors

MS3. In this thesis, I will mainly focus on the endosymbionts in insects MS 1,2 and

ticks MS3 since intracellular symbiotic bacteria are rarely studied in other arthropods.

Endosymbiotic bacteria are usually treated as two different types: so called P (primary)

and S (secondary) symbionts. This division is mainly based on physiological and

ecological aspects and is unrelated to the bacterial phylogeny/taxonomy.

1.1.1 P symbionts

P symbionts are intracellular bacteria (except for the symbionts of Platasipidae [3]),

strictly vertically transmitted from mother to offspring. These symbioses are usually

ancient and the host-bacterium association undergoes millions of years of coevolution

[4]. P symbionts are not distributed randomly in their host’s bodies. The insect hosts

usually keep them restricted to specialized cells called bacteriocytes, often forming an

organ called bacteriome. The role of P symbionts seems to be nutritional. They, for

example, provide essential amino acids [5], vitamins [6-9] or recycle uric acid [10]. P

symbionts appear to be essential for hosts survival and/or normal development. The loss
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of P symbiont causes sterility, shortened lifespan or growth and developmental

disorders [11,12].

The long term association of P symbionts with their hosts led to severe genome

reductions and modifications. All unnecessary genes and metabolic pathways were

eliminated, leaving the bacteria in state of “host-controlled metabolic factories”. This is

probably the main reason, why all known P symbionts are uncultivable in vitro. The

absolute record in genome reduction holds Nasuia deltocephalinicola

(Betaproteobacteria), symbiont of the leafhopper Nephotettix cincticeps with 112 kbps

genome encoding for 137 proteins [13] which has recently beaten another genome

dwarf Tremblaya princeps (Betaproteobacteria) with 139 kbps genome that encodes just

for 116 proteins [14]. These numbers are indeed comparable with characteristics of

plastid organellar genomes [15] and stress the question about borders between organism

and organelle.

1.1.2 S symbionts

Unlike obligate P symbionts, S symbionts are facultative and their loss is not fatal for

their hosts; the hosts just may lose some ecological advantage [16]. Besides beneficial

microbes this group also includes commensals and reproductive manipulators. The role

of beneficial symbiont is usually protection against infections [17] and heat stress [18]

or complementing missing parts of the P symbionts metabolic pathways [19,20]. In

some cases they also can replace the P symbiont and overtake its function in the host e.

g. [21,22]. Transmission of the S symbionts is not exclusivelly vertical, as is case of the

P symbionts, since they can also spread horizontally [23-28]. Mechanisms of these

horizontal transfers remain unknown. Since S symbionts are not so tightly associated

with their hosts metabolisms, their in vitro cultivation may be successful in some cases

[29-33]; and MS2).

1.2 Diversity of endosymbiotic bacteria in ticks and insects

1.2.1 Endosymbiotic bacteria of insects

It is supposed that majority of insects harbor symbiotic bacteria (see Table 1) that often

increase their fitness and improve adaptation to the environment. Symbionts are also
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known as important driving force of insect evolution since they represent an extra

source of genetic information with mutation potential [16]. A good example are aphids

and their mutualistic symbionts. Aphids are widespread sap-feeding insects that

typically (but see [34,35]) host P symbiont called Buchnera aphidicola. Buchnera

provides essential amino acids [5] and riboflavin [9] that are missing in sap and which

the aphids cannot synthesize. Of the S symbionts, these aphids can host Hamiltonella

defensa and Regiella insecticola which protect their hosts against parasitic wasps [36].

Though insect-bacteria symbiosis is extensively studied, there are still groups of insects,

where symbiotic bacteria (P and S) were only identified by microscopic observation

[37] and were never examined by modern biological methods. Identity of these

morphologically described symbionts is therefore still unknown. These insect groups

are largely coleopterans (namely Bostrychidae, Cerambycidae, Chrysomelidae,

Lyctidae, Nosodendridae, Throscidae), but also Amblycera (chewing lice), partially

Membracidae (tree hoppers) and Ceratopogonidae (biting midges). As part of my work I

tried to obtain and examine insect samples from these groups. However, I was

successful just in Throscidae. By using PCR based 16S rDNA screening and

temperature gradient gel electrophoreis that allows for separation of fragments of the

same size but different GC content, I identified three symbiotic bacteria in Trixagus

meybohmi (Coleoptera, Throscidae). First of them is a novel P symbiont (according to

very low GC content) that appears to be closely related to the P symbiont of

sharpshooters Sulcia muelleri (Bacteroidetes). In addition, I have identified novel

species of the genus Sodalis (Gammaproteobacteria) and one species of the genus

Wolbachia (Alphaproteobacteria). These data are unpublished.

Insect order Symbiotic bacteria (unnamed symbionts are ommited)

Blattaria Blattabacterium cuenoti

Coleoptera Curculioniphilus buchneri, Macropleicola, Nardonella,

Sodalis

Collembola Wolbachia

Diptera Arsenophonus, Aschnera chinzeii, Wigglesworthia

glossinidia, Sodalis

Hemiptera Asaia, Arsenophonus, Benitsuchiphilus tojoi, Brownia
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rhizoecola, Baumannia cicadellinicola, Buchnera aphidicola,

Cardinium, Carsonella ruddii, Ecksteinia, Gillettellia

cooleyia, Hamiltonella defensa, Hodgkinia cicadicola,

Ishikawaella capsulata, Kleidoceria schneideri, Liberibacter,

Moranella endobia, Nasuia deltocephalinicola, Portiera

aleyrodidarum, Profftia, Purcelliella pentastirinorum,

Regiella insecticola, Rickettsia, Rickettsiella, Rohrkolberia

cinguli, Rosenkranzia clausaccus, Serratia symbiotica,

Schneideria nysicola, Sodalis, Sulcia muelleri, Spiroplasma,

Tremblaya, Uzinura diaspidicola, Vallotia, Vidania

fulgoroideae, Wolbachia, Zinderia insecticola

Hymenoptera Bartonella – like, Blochmannia, Sodalis, Streptomyces

philanthi

Isoptera Blattabacterium, Wolbachia

Lepidoptera Arsenophonus, Wolbachia
Phthiraptera Legionella, Riesia pediculicola, , Sodalis

Protura Cardinium-like, Rickettsia –like
Psocoptera Rickettsia

Siphonaptera Rickettsia,Wolbachia

Thysanoptera Stammerula tephritidis

Table 1: List of insect endosymbionts

1.2.2 Endosymbiotic bacteria of ticks

Ticks are obligate hematophagous ectoparasites of mammals, birds, and reptiles. They

can carry and transmit a wide range of pathogens, such as bacteria, protozoa, viruses,

and nematodes that can cause various diseases of humans and animals [38].

There are several routes, by which ticks may become infected with bacteria, namely by

feeding on bacteremic reservoirs and by transstadial or transovarial transmission. Some

bacterial species are able to use all these transmission routes [39].

Among the epidemiologically most important bacteria are spirochetes from the Borrelia

burgdorferi sensu lato complex, members of the family Anaplasmataceae, Bartonella

spp., Rickettsia spp., Coxiella burnetii and Francisella tularensis.
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Most of these bacteria are maintained in natural cycles that involve ticks and various

species of reservoir hosts, and are responsible for diseases which are recognized as

zoonozes. For each bacterial disease, one or several tick vectors and reservoir hosts may

exist in the natural foci [39].

As the tick-transmitted bacteria present risk to human and animal health, research of

ticks and their bacterial flora is dominantly focused on this perspective. Of the tick

associated bacteria, I have worked on the genus Anaplasma. Anaplasma

phagocytophilum is a Gramnegative bacterium that causes granulocytic anaplasmosis in


[…]


orthologous genes with no missing data) and analyzed both nucleic and amino acid data

sets using several probabilistic methods. We particularly focused on the long-branch

attraction-reducing methods, such as a nucleotide and amino acid data recoding and

exclusion (including our new approach and slow-fast analysis), taxa exclusion and

usage of complex evolutionary models, such as nonhomogeneous model and models

accounting for site-specific features of protein evolution (CAT and CAT+GTR). Our

data strongly suggest independent origins of four symbiotic clusters; the first is formed
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by Hamiltonella and Regiella (S-symbionts) placed as a sister clade to Yersinia, the

second comprises Arsenophonus and Riesia (S- and P-symbionts) as a sister clade to

Proteus, the third Sodalis, Baumannia, Blochmannia and Wigglesworthia (S- and P-

symbionts) as a sister or paraphyletic clade to the Pectobacterium and Dickeya clade

and, finally, Buchnera species and Ishikawaella (P-symbionts) clustering with the

Erwinia and Pantoea clade.

The results of this study confirm the efficiency of several artifact-reducing methods and

strongly point towards the polyphyly of P-symbionts within Enterobacteriaceae.

Interestingly, the model species of symbiotic bacteria research, Buchnera and

Wigglesworthia, originated from closely related, but different, ancestors. The possible

origins of intracellular symbiotic bacteria from gut-associated or pathogenic bacteria are

suggested, as well as the role of facultative secondary symbionts as a source of bacteria

that can gradually become obligate maternally transferred symbionts.
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4.2 Chapter 2

Chrudimský T., Husník F., Nováková E., Hypša V., 2012. Candidatus Sodalis

melophagi sp. nov.: Phylogenetically Independent Comparative Model to the Tsetse Fly

Symbiont Sodalis glossinidius. PLoS One. 2012;7(7):e40354. doi:

10.1371/journal.pone.0040354. Epub 2012 Jul 17.

Abstract

Bacteria of the genus Sodalis live in symbiosis with various groups of insects. The best

known member of this group, a secondary symbiont of tsetse flies Sodalis glossinidius,

has become one of the most important models in investigating establishment and

evolution of insect-bacteria symbiosis. It represents a bacterium in the

early/intermediate state of the transition towards symbiosis, which allows for exploring

such interesting topics as: usage of secretory systems for entering the host cell, tempo of

the genome modification, and metabolic interaction with a coexisting primary symbiont.

In this study, we describe a new Sodalis species which could provide a useful

comparative model to the tsetse symbiont. It lives in association with Melophagus

ovinus, an insect related to tsetse flies, and resembles S. glossinidius in several

important traits. Similar to S. glossinidius, it cohabits the host with another symbiotic

bacterium, the bacteriome-harbored primary symbiont of the genus Arsenophonus. As a

typical secondary symbiont, Candidatus Sodalis melophagi infects various host tissues,

including bacteriome. We provide basic morphological and molecular characteristics of

the symbiont and show that these traits also correspond to the early/intermediate state of

the evolution towards symbiosis. Particularly, we demonstrate the ability of the

bacterium to live in insect cell culture as well as in cell-free medium. We also provide

basic characteristics of type three secretion system and using three reference sequences

(16 S rDNA, groEL and spaPQR region) we show that the bacterium branched within

the genus Sodalis, but originated independently of the two previously described

symbionts of hippoboscoids. We propose the name Candidatus Sodalis melophagi for

this new bacterium.
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4.3 Chapter 3

Víchová B., Majláthová V., Nováková M., Stanko M., Hviščová I., Pangrácová L.,

Chrudimský T., Čurlík J., Peťko B., 2013. Anaplasma infections in ticks and reservoir

hosts from Slovakia, Central Europe. Infection, Genetics and Evolution.

Abstract

Anaplasma phagocytophilum is a worldwide distributed bacterium with a significant

medical and veterinary importance. It grows within the phagosome of infected

neutrophils and is responsible for human granulocytic anaplasmosis (HGA), tick-borne

fever (TBF) of small ruminants and cattle, canine and equine granulocytic

anaplasmosis, but infects also a great variety of wildlife species. Wild ungulates and

rodents are considered reservoirs of infection in natural foci. The objective of this study

was to determine the spectrum of animal species involved in the circulation of A.

phagocytophilum in Slovakia and to analyze the variability of obtained nucleotide

sequences, in order to determine whether genotypes from Slovakia cluster according to

host-species or geographical location. Several animal species and vector ticks were

screened for the presence of members of the family Anaplasmataceae using PCR based

methods. Additional data on the molecular evidence of Anaplasma ovis and Candidatus

Neoehrlichia mikurensis are presented. These pathogens were detected in tested sheep

flocks and rodents with the mean infection rates of 8.16% and 10.75%, respectively. A.

phagocytophilum was genotyped by 16S rRNA and groEL gene sequencing. Bacterial

DNA was confirmed in questing ixodid ticks, in domesticated canine, wild rodents and

several species of wild ungulates. In European isolates, 16S rRNA gene does not seem

to be an appropriate locus for the analyses of heterogeneity as it is too conservative.

Similarly, 16S rRNA isolates from our study did not reveal any polymorphisms. All

isolates were identical in overlapped region and showed identity with sequences from

ticks, horses or ruminants previously isolated elsewhere in the world. On the other hand,

the groESL heat shock operon is widely used for determination of diversity and the

analyses have already revealed considerable degree of heterogeneity. Tested ungulates

were infected with A. phagocytophilum to a considerable extent. High proportions of

red and roe deer tested positive and the rates of infection reached over 60.0%. GroEL

sequences from canine, wild ungulates and ticks from Slovakia clustered within a clade
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together with isolates from horses, humans, wild ungulates and ticks from Slovakia or

elsewhere in the world. Sequences from rodents clustered apart from those obtained

from wild ungulates, ticks and humans. These results suggest that European rodents do

not harbour A. phagocytophilum strains with strong zoonotic potential such as those

from United States.
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