Tomáš Chrudimský: Origins .of bacterial endosymbionts
in arthropods
Posudek školitele

Tomáš Chrudimský vstupoval do naší laboratoře jako již zkušený fylogenetik v době,
kdy náš výzkum symbiozy mezi hmyzem a bakteriálními symbionty byl postaven
především na fylogenetickém přístupu, tedy před pozdějším přesunem ke genomickým
a funkčním aspektům. Patrně i v důsledku této metodické shody jsme již v počátcích
nevytyčili téma a postup práce příliš jasně, ale spíše obecně, "co se objeví zajímavého".
Tento krok se ukázal nepříliš prozíravý a Tomášovi jistě od počátku komplikoval postup
na jeho dizertační práci. Ukázalo se bohužel, že po pracovní stránce se nám nedařilo
najít oboustranně vyhovující způsob komunikace a spolupráce. Za těchto nepříliš
příhodných podmínek považuji za úspěch, že se Tomášovi podařilo nalézt jednotlivá
dílčí témata v rámci směřování naší laboratoře a doplnit je spoluprací s dalšími
výzkumnými skupinami tak, že výsledek jeho několikaleté práce mohl zpracovat do
celku s jednotící nosnou myšlenkou.

Vzhledem k výše řečenému je celkem nepřekvapivé, že Tomáš zpracovával vlastní text
dizertace velmi samostatně, s úlohou školitele redukovanou na občasné konzultace a
připomínkování hotového textu. Přesto, že jsem měl v jistých fázích naší spolupráce
obavu o další osud celé dizertace, považuji její výslednou podobu za plnohodnotný
výtvor, o jehož obhajitelnosti nemám pochyb.
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